Diário da República, 2.a série — N.o 208 — 29 de Outubro de 2007 31 171

Agrupamento de Escolas de Vila Nova da Barquinha

Despacho (extracto) n.o 24 845/2007

Por despacho de 5 de Setembro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e Decreto n.o 121/2005, de
26 de Julho, a professora do quadro de nomeação definitiva do Grupo
de Educação Física (código 09), Maria Rosa Simões Godinho, da
Escola EB 2,3 Dr. Armando Lizardo - Coruche (código 345283), para
o quadro de zona pedagógica da Lezíria e Médio Tejo (código 14).

11 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Antónia Esteves Coelho.

Agrupamento de Escolas Zarco

Aviso n.o 20 943/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
dos Serviços de Administração Escolar da sede deste Agrupa-
mento — Escola Básica 2, 3 João Gonçalves Zarco, a lista de anti-
guidade do pessoal não docente reportada a 31 de Dezembro de
2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias consecutivos a contar da data
da publicação deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o
do citado diploma.

20 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Manuela Guerra.

Despacho (extracto) n.o 24 846/2007

Por despacho de 9 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foim nomeada para lugar de quadro de zona pedagógica de Lisboa
Ocidental, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decre-
to-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, 2 de Janeiro, a professora
do quadro de nomeação definitiva Maria de Fátima Moreira Ferreira
Carregosa do grupo do 1.o ciclo.

17 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Manuela Serra de Oliveira Guerra.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos de Júdice Fialho

Despacho n.o 24 847/2007

Por despacho de 10 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 106/2006, do director regional de Educação do Algarve, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 218, de 13 de Novembro
de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram transferidos
no ano lectivo de 2006-2007, nos termos da alínea a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os seguintes professores do
quadro de nomeação definitiva:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

220 Luís Maria Luz Ferreira da Trindade . . . . Escola Básica 2/3 Cidade de Cas-
telo Branco.

340595 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
de Júdice Fialho.

342671

300 Maria da Luz Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . Escola Básica Integrada de
Bucelas.

330383 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
de Júdice Fialho.

342671

510 Ana Isabel Carmo dos Santos . . . . . . . . . . . Escola Secundária Moinho de
Maré.

402254 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
de Júdice Fialho.

342671

12 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Isabel Xarepe de Carvalho Duarte Glória Alves.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Delegação Regional da Cultura do Norte

Despacho (extracto) n.o 24 848/2007

Ana Alexandra Roçadas Araújo foi nomeada definitivamente na
categoria de técnica superior de 2.a classe, da carreira técnica superior,
escalão 4, índice 455, do quadro de pessoal da Direcção Regional
de Cultura do Norte, por reclassificação profissional, com efeitos a
partir de 1 de Janeiro de 2008 (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

10 de Outubro de 2007. — A Directora Regional, Helena Maria
Gil Martins Ferreira Coutinho.

Gabinete de Planeamento, Estratégia,
Avaliação e Relações Internacionais

Despacho n.o 24 849/2007

Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 35.o do Código de Pro-
cedimento Administrativo, dos artigos 6.o, n.o 2, e 9.o, n.o 2, da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto, e do n.o 2 do artigo 4.o do Decreto Regulamentar
n.o 33/2007, de 29 de Março, subdelego na subdirectora-geral do
GPEARI, Dr.a Catarina Sofia Castanheira Nunes, no dia 15 de Outu-
bro de 2007, a competência para assinar a correspondência e despachar

sobre todos os assuntos relativos ao funcionamento deste Gabinete,
incluindo em matéria orçamental.

12 de Outubro de 2007. — A Directora-Geral, Patrícia Salvação
Barreto.

Louvor n.o 572/2007

Pela notável competência com que desempenharam a tarefa de
organização do primeiro Fórum Cultural para a Europa e pelo com-
promisso absoluto que, desde o momento da sua concepção até ao
seu termo, assumiram em relação aos objectivos que com esta iniciativa
nos propusemos cumprir, expresso reconhecimento a Maria João
Almeida d’Eça, Maria Alexandra Pessoa, Maria Filomena Silva, Fre-
derico Mendonça Torres e Florbela Oliveira.

Louvo, de igual modo, a dedicação, empenho e eficácia com que
Maria de Lurdes Camacho, Trindade Rodrigues, Catarina Nunes, Ana
Mateus, Mafalda Folque e Nuno Faria, nas vésperas e no decurso
desta importante reunião ocorrida no âmbito da Presidência Por-
tuguesa do Conselho da União Europeia, se associaram aos difíceis
e complexos aspectos logísticos desta organização e à recepção dos
mais de 700 participantes.

À qualidade do trabalho desta equipa fica a dever-se o êxito do
Fórum e do encontro ministerial que se lhe seguiu. É essa qualidade
que cumpre registar publicamente.

17 de Outubro de 2007. — A Directora-Geral, Patrícia Salvação
Barreto.